
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ „ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО Председателю 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ Верховного Совета 
Республики Хакасия 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ Соколу С.М. 

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ 

просп. Ленина, 67, г. Абакан, 
Республика Хакасия, 655019 

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91 
E-mail:gov@r-19.ru 

. о4- X&J-V. № 
На № 

О проекте закона Республики Хакасия 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

В соответствии со статьёй 86 Конституции Республики Хакасия в порядке 
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета 
Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах». 

Официальным представителем Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия при рассмотрении указанного проекта закона 
Республики Хакасия в Верховном Совете Республики Хакасия выступит 
Тугужеков Игорь Афанасьевич, министр финансов Республики Хакасия. 

Приложение: 
1. Проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах» на 2 л. в 1 экз. 
2. Пояснительная записка к проекту закона Республики Хакасия «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах» 
на 2 л. в 1 экз. 

3. Информация о состоянии законодательства в данной сфере правового 
регулирования на 1 л. в 1 экз. 

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики 
Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или 
изменению в связи с принятием закона Республики Хакасия «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах», 
на 1 л. в 1 экз. 

5. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, 
принятие которых необходимо для реализации закона Республики Хакасия 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия 
о налогах», на 1 л. в 1 экз. 

MPJ.Jt, 



6. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Республики 
Хакасия «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Хакасия о налогах» на 1 л. в 1 экз. 

7. Копии текста проекта закона и материалов к нему на магнитном носителе. 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В. Коновалов 

Тугужеков Игорь Афанасьевич 
299-106 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

Вносится 
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства 
Республики Хакасия 

Проект № 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 
АКТЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ О НАЛОГАХ 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года 

Статья 1 

Внести в статью 7 Закона Республики Хакасия от 25 ноября 2002 года 
№ 66 «О транспортном налоге» («Вестник Хакасии», 2002, № 59-60; 2003, 
№ 13, № 48-49; 2004, № 45, № 58; 2005, № 35, № 59; 2006, № 60; 2007, № 25 
2009, № 86; 2010, № 33, № 87; 2011, № 86, № ПО; 2012, № 42, № 95, № 107 
2013, № 63, № 80, № 87; 2014, № 23, № 66; 2015, № 30, № 58; 2016, № 70 
2017, № 71; 2018, № 67, № 80; 2019, № 79; 2022, № 78; 2023, № 31) 
следующие изменения: 

1) пункт 11 части первой изложить в следующей редакции: 
«11) родители многодетной семьи, имеющие трех и более детей (в том 

числе усыновленных (удочеренных), принятых на воспитание в приемные 
семьи, находящихся под опекой (попечительством), пасынков и (или) 
падчериц), до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 
23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения;»; 

2) в части пятой слова «и 2022» заменить цифрами «-2024»; 
3) часть шестую дополнить предложением следующего содержания: 

«В случае отсутствия в перечне лиц сведений о налогоплательщике льгота 
предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в 
порядке, установленном пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации.»; 

4) дополнить частью девятой следующего содержания: 
«В случае если налогоплательщик - физическое лицо, указанный 

в пунктах 7-12 части первой, частях пятой и седьмой настоящей статьи, не 
представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы 



или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота 
предоставляется в отношении объекта налогообложения с максимальной 
исчисленной суммой налога.». 

Статья 2 

Пункт 4 статьи 11 Закона Республики Хакасия от 27 ноября 2003 года 
№ 73 «О налоге на имущество организаций» («Вестник Хакасии», 2003, 
№70; 2005, №35, №49; 2007, №26, №67; 2008, №69; 2009, №86; 2010, 
№ 33, № 87, № 89; 2011, № 86, № 110; 2012, № 42, № 107; 2013, № 25, № 87; 
2014, №23, №72; 2015, №21, №58, №86; 2016, №20, №70; 2017, №48, 
№ 71, № 76; 2018, № 14, № 47; 2019, № 59, № 79; 2021, № 89, № 104; 2022, 
№ 88; 2024, № 42) после слов «жилые помещения,» дополнить словами 
«жилые строения, многоквартирные дома, наемные дома, садовые дома,», 
слова «жилые строения, садовые дома,» исключить. 

Статья 3 

В части 2 статьи 2 Закона Республики Хакасия от 03 мая 2023 года 
№ 38-3PX «О внесении изменений в статью 7 Закона Республики Хакасия 
«О транспортном налоге» («Вестник Хакасии», 2023, № 31) слова 
«, и применяется к уплате транспортного налога за налоговые периоды 2021 
и 2022 годов» исключить. 

Статья 4 

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования. 

2. Действие пункта 1 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

3. Действие пункта 2 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года. 

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О. Коновалов 

г. Абакан 
2024 года 

№ 



Пояснительная записка 
к проекту закона Республики Хакасия 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Республики Хакасия о налогах» 

Предметом законодательного регулирования представленного проекта 
закона Республики Хакасия «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Республики Хакасия о налогах» (далее — проект закона) являются 
правоотношения, основанные на положениях статей 356 и 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), определяющих полномочия 
субъектов Российской Федерации в части установления льгот по уплате 
транспортного налога и особенности определения налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества по налогу на имущество 
организаций. 

Целью проекта закона является внесение изменений в налоговое 
законодательство республики. 

По транспортному налогу предусматриваются изменения в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах 
социальной поддержки многодетных семей» (далее - Указ № 63), а также 
изменения, определяющие беззаявительный характер предоставления налоговых 
льгот и уточняющие основания предоставления льгот участникам специальной 
военной операции и членам их семей. По налогу на имущество организаций 
предусматриваются изменения на основании Закона Российской Федерации от 
31.07.2023 № 389-ФЭ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части 
первой Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - Закон № 389-Ф3) в 
отношении видов объектов недвижимого имущества, облагаемых по кадастровой 
стоимости. 

Указом № 63 устанавливается единый статус для многодетных семей, 
а также право на различные меры социальной поддержки до достижения старшим 
ребенком возраста 18 лет, а в случае обучения ребенка в учебном заведении 
на очной форме обучения - до 23 лет. В этой связи проектом закона предлагается 
внести соответствующие изменения в статью 7 Закона Республики Хакасия 
от 25.11.2002 № 66 «О транспортном налоге» в части льготы по уплате налога 
установленной для граждан, на иждивении которых находятся трое и более 
несовершеннолетних детей. В настоящее время в республике 9 561 многодетных 
семей. Согласно данным налогового органа за 2022 год (за 2023 г. данные 
не сформированы) указанная льгота предоставлена 4 425 налогоплательщикам 
на общую сумму 13 394 тыс. рублей. Изменение формулировки категории 
налогоплательщиков расширит круг налогоплательщиков, имеющих право 
на льготу по уплате транспортного налога. В частности, льготой смогут 
воспользоваться многодетные семьи до достижения старшим ребенком возраста 
23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения. Это повлечет увеличение объема 
региональных налоговых льгот (налоговых расходов) республиканского бюджета, 
предварительно оцениваемое в пределах 50 процентов (порядка 6 млн рублей) 
ежегодно. 



Проектом закона определяется беззаявительный характер предоставления 
налоговых льгот по транспортному налогу. Для этого предусматривается норма 
определяющая, что в случае, если налогоплательщик - физическое лицо не 
представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или 
не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, льгота предоставляется 
в отношении объекта налогообложения с максимальной исчисленной суммой 
налога. 

Предусматривается продление на 2023-2024 годы действия льготы 
участникам СВО и членам их семей, установленной частью 5 статьи 7 Закона 
Республики Хакасия от 25.11.2002 № 66 «О транспортном налоге», объем которой 
за 2022 год составил 1 392 тыс. рублей (предоставлена 596 налогоплательщикам). 
Продление указанной льготы повлечет увеличение налоговых расходов, 
оцениваемое в сумме 1,4 млн рублей ежегодно. В целях обеспечения применения 
льготы за налоговые периоды 2023-2024 годов вносятся необходимые изменения 
в пункт 2 статьи 2 Закона Республики Хакасия от 03 мая 2023 года № 38-3PX 
«О внесении изменений в статью 7 Закона Республики Хакасия «О транспортном 
налоге». Часть 6 указанной статьи предлагается дополнить положением, 
устанавливающим, что при отсутствии сведений о налогоплательщике в перечне 
лиц, предоставляемым в налоговый орган исполнительным органом 
государственной власти Республики Хакасия в сфере социальной защиты и 
социальной поддержки населения, льгота предоставляется на основании сведений, 
полученных налоговым органом в порядке, установленном статьей 361.1 
Налогового кодекса Российской Федерации. 

Законом № 389-Ф3 терминология НК РФ приводится в соответствие 
с действующим отраслевым законодательством. Так, в подпункт 4 пункта 1 статьи 
378.2 НК РФ включены интегрированные в 2020 - 2021 годах в градостроительное 
и жилищное законодательство понятия «многоквартирные дома», «садовые дома», 
«наемные дома» с распространением на них порядка налогообложения для жилых 
домов. 

В этой связи проектом закона предусматривается внесение изменения 
в Закон Республики Хакасия от 27.11.2003 № 73 «О налоге на имущество 
организаций» в целях приведение формулировки пункта 4 статьи I1, 
определяющего виды объектов недвижимого имущества, облагаемых по 
кадастровой стоимости, в соответствие с формулировкой в статье 378.2 НК РФ. 

Предлагаемые изменения не повлекут негативных социально-экономических 
последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности. 

Представленный проект закона оценке регулирующего воздействия 
не подлежит, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности. 

Министр финансов Республики Хакасия [J И.А. Тугужеков 



Информация 
о состоянии законодательства 

в данной сфере правового регулирования 

Правоотношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о 
налогах», в настоящее время регулируются следующими нормативными 
правовыми актами: 

1. Конституцией Российской Федерации; 
2. Налоговым кодексом Российской Федерации; 
3. Конституцией Республики Хакасия; 
4. Законом Республики Хакасия от 25 ноября 2002 года № 66 

«О транспортном налоге»; 
5. Законом Республики Хакасия от 27 ноября 2003 года № 73 

«О налоге на имущество организаций». 
6. Законом Республики Хакасия от 03 мая 2023 года № 38-3PX «О внесении 

изменений в статью 7 Закона Республики Хакасия «О транспортном налоге». 

Министр финансов Республики Хакасия ^ И.А. Тугужеков 



Перечень 
законов и иных нормативных правовых актов 

Республики Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению или изменению в связи с принятием закона 

Республики Хакасия «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Республики Хакасия о налогах» 

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Хакасия о налогах» не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения законов и иных нормативных 
актов Республики Хакасия. 

Министр финансов Республики Хакасия у/< \ И.А. Тугужеков 



Перечень 
предложений о разработке нормативных правовых актов, 

принятие которых необходимо для реализации закона 
Республики Хакасия «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Хакасия о налогах» 

Для реализации закона Республики Хакасия «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах» разработка 
и принятие иных нормативных правовых актов Республики Хакасия не 
потребуется. 

Министр финансов Республики Хакасия ' И.А. Тугужеков 
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Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Республики Хакасия 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Республики Хакасия о налогах» 

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах» в части льготы 
по уплате транспортного налога для многодетных семьей повлечет увеличение 
объема региональных налоговых льгот (налоговых расходов) республиканского 
бюджета. В настоящее время в республике 9 561 многодетных семей. Согласно 
данным налогового органа за 2022 год (за 2023 г. данные не сформированы) 
указанная льгота предоставлена 4 425 налогоплательщикам на общую сумму 13 394 
тыс. рублей. Изменение формулировки категории налогоплательщиков расширит 
круг налогоплательщиков, имеющих право на льготу по уплате транспортного 
налога. В частности, льготой смогут воспользоваться многодетные семьи до 
достижения старшим ребенком возраста 23 лет при условии его обучения в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 
обучения. Это увеличит объем региональных налоговых льгот (налоговых 
расходов) республиканского бюджета, предварительно оцениваемое в пределах 50 
процентов (около 6 млн рублей) ежегодно. 

Изменение в части продления льготы участникам СВО и членам их семей 
также повлечет увеличение налоговых расходов, оцениваемое в сумме 
1,4 млн рублей ежегодно. За 2022 год указанная льгота предоставлена 
596 налогоплательщикам на сумму 1 392 тыс. рублей. 

Изменения по налогу на имущество организаций в соответствии с 
федеральным законодательством не повлекут снижения доходов республиканского 
бюджета. 

Министр финансов Республики Хакасия И.А. Тугужеков 


